La villeneuve de Criquiers a depuis longtemps attiré I'attention des juristes et des
historiens !, qui se sont d’abord appuyés sur trois documents édités par dom Duplessis et
Jean Favier : lamortissement des terres destinées a I'église, au presbytere et au cimetitre de
Criquiers (1r novembre 1314), la confirmation par Enguerrand de Marigny des coutumes
accordées aux habitants (novembre 1314) et son renouvellement par Charles de Valois en
février 1316 2. Toutefois, la charte de fondation proprement dite (1305) est restée inédite et,
a l'exception notable de Suzanne Deck, n'a guere été exploitée. Le vidimus de 1314 qui nous
fait connaitre I'acte contient également la copie de la charte de coutumes octroyées en
février 1306 (n. s.) par I'abbé et les moines de Beaubec aux hommes de Criquiers.

1. GENESTAL, 1921-1923, p. 342 note 78; MUSSET, 1979, p. 57 note 15 ; MUSSET, 1988, p. 49.

2. FAVIER, 1965, Annexe n° 13, p.287-288 et n° 16, p. 289-290, Lacte de Charles de Valois, a été
publié par Toussaint DUPLESSIS, 1740, t. 1, p. 171-172) et Charles DE BEAUREPAIRE (Bulletins de la
Société de I'Histoire de Normandie, 1884-1887, p. 248-250). Cette derniére publication est précédée
(p. 246-247) d’un acte de 1314 par lequel Jean de Montmorency, seigneur de Beaussault et de For-
merie, se désiste en faveur d’Enguerrand de Marigny de droits de juridiction qu’il prétendait tenir
a Criquiers «a cause du vidamé de Gerberoy ».

Histoire et Sociétés Rurales, n° 15, 1 semestre 2001, p. 131-164.
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NIVERSIS PRESENTES litteras inspec-

turis, frater Thomas dictus abbas

Bellibecci totusque eiusdem loci
conventus Cisterciensis ordinis Rothoma-
gensis dyoecesis, salutem in Domino sem-
piternam. Universitati vestre notum
facimus quod nos grato et unanimi
concurrentes assensu, pro communi utili-
tate nostra et monasterii nostri prehabito
diligenti et maturo consilio cum delibera-
tione pensata, villam unam in terris nostris
de Montana ad grangias nostras de Antix,
de Bosco Puteorum et de Hadencort spec-
tantibus uolentes construere, hominibus in
dicta villa domos edificare et ibidem habi-
tare cupientibus, dictas terras nostras sicut
se proportant in longum et in latum, et
sicut mete que ibi ponuntur demonstrant
et determinant, inter boscos nostros et
alias terras nostras de Antix et de Bosco
Puteorum ex una parte, et viam herbosam
que de Formerie tendit ad Fretencort ex
alia, ex utraque parte calceie qua itur de
Ambianis apud Rothomagum, tradidimus
et in perpetuum hereditagium conces-
simus pro nobis et nostris successoribus
modo et forma inferius annotatis; vide-
licet, quamlibet acram pro decem solidis
turonensibus annui et perpetui redditus,
nobis et successoribus nostris a dictis
hominibus eorum quolibet pro parte sua et
heredibus suis solvendis quolibet anno,
medietate ad festum omnium sanctorum
et alia medietate ad Penthecostem, ita
quod dicti homines et eorum quilibet aut
heredes ipsorum debent facere infra
annum resseantisias in dictis terris et
easdem in statu debito perpetuo possidere,
quarum quaelibet habet sex perticas latitu-
dinis versus calceyam pro quibus quilibet
ipsorum et heredes eorum reddent nobis et
successoribus  in  perpetuum unum
caponem annui et perpetui redditus quo-
libet anno ad nativitatem Domini, et qui
plusquam sex perticas versus dictam cal-